ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS CCA Nº 0037 A 0057/2024

ATO Nº 0037/2024/CCA, DE 05 DE AGOSTO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2009, resolve estabelecer que a administração do
Edifício Sylvio Starling Brandão fique sob a responsabilidade do servidor LEONARDO
D'ANTONINO, matrículas 6782-2/UFV e 431110/SIAPE, e supervisão do professor EDSON
MARCIO MATTIELLO, matrículas 10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, Chefe do Departamento de
Solos, por um período de dois anos, a partir de 03/08/2024. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0038/2024/CCA, DE 08 DE AGOSTO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.910807/2024-56 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Reinaldo Bertola Cantarutti, matrículas 7707-0/UFV e
31228/SIAPE, para substituir o professor Edson Márcio Mattiello, matrículas 10264-4/UFV e
1787588/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, no período de 12 a 16 de agosto de 2024, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 0039/2024/CCA, DE 09 DE AGOSTO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 00192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2017, e considerando o
que consta no Artigo 2º, Inciso IV, da Resolução 09/2015/CEPE, bem como a deliberação da
Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, na reunião do dia 08/08/2024, resolve
designar os docentes FLORA MARIA DE MELO VILLAR, matrículas 12164-9/UFV e
1003832/SIAPE, e MARCOS OLIVEIRA DE PAULA, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE,
como membros titular e suplente, respectivamente, representantes do Centro de Ciências
Agrárias junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um
mandato de dois anos, a partir de 09/08/2024. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0040/2024/CCA, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o
que consta do Processo SEI nº 23114.911283/2024-11 e a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve designar a professora Angeline Martini, matrículas 12371-4/UFV

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/09/2024) 1

e 2361342/SIAPE, para substituir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV
e 1035674/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal,
FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 15 e 16 de agosto 2024, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luciana Navajas Rennó, Diretora do
Centro de Ciências Agrárias Substituta.

ATO Nº 0041/2024/CCA, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e o que consta no Artigo 15º, Inciso I,
da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve reconduzir o professor ANDRÉ PEREIRA ROSA,
matrículas 11844-3/UFV e 2616690/SIAPE, na função de representante do Departamento de
Engenharia Agrícola, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia Química, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um mandato de quatro anos, a contar da
presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Luciana Navajas Rennó, Diretora do Centro de
Ciências Agrárias Substituta.

ATO Nº 0042/2024/CCA, DE 15 DE AGOSTO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o
que consta do Processo SEI nº 23114.911402/2024-35 e a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve designar o professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e
1457714/SIAPE, para substituir o professor Rafael Ferreira Alfenas, matrículas 12904-6/UFV e
1153848/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Fitopatologia, nos dias 15 e 16/08/2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e
cumpra-se. (a) Luciana Navajas Rennó, Diretora do Centro de Ciências Agrárias Substituta.

ATO Nº 0043/2024/CCA, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.912006/2024-25 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar a professora Adriene Woods Pedrosa, matrículas 13089-3/UFV e
3246635/SIAPE, para substituir o professor Ricardo Henrique Silva Santos, matrículas
7214-1/UFV e 0990380/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Agronomia,
FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 22 e 23 de agosto de 2024, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luciana Navajas Rennó, Diretora do
Centro de Ciências Agrárias Substituta.

ATO Nº 0044/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor
Marconi Ribeiro Furtado Junior, matrícula 12454-0/UFV, do Departamento de Engenharia
Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/09/2024) 2

  Matrícula Estudante

90116 DIEGO BORGES DA SILVEIRA

107875 ÁLVARO PEREIRA HORTA

116872 RYAN SOUSA JANUARIO

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0045/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Andre
Luiz de Freitas Coelho, matrícula 13019-2/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar os estudantes abaixo relacionados:

 Matrícula Estudante

108691 KELLY TEIXEIRA LOPES

116860 MARIA ELVIRA MACHADO RIOS

116856 ALESSANDRA DA SILVA VIANA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0046/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a professora Flora
Maria de Melo Villar, matrícula 12164-9/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

116853 LARA DE BARROS IZAIAS MACIEL

116865 MARIA RITA DE CÁSSIA FERREIRA SOUZA

116868 PAULO VÍTOR VALE ALVES

116871 LARA VITORIA MARTINS DE OLIVEIRA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0047/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a professora
Hewlley Maria Acioli Imbuzeiro, matrícula 11138-4/UFV, do Departamento de Engenharia
Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

109524 ANA LUIZA REIS NOGUEIRA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/09/2024) 3

116859 MARIA CLARA FREITAS MARTINS DE CARVALHO

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0048/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Rubens
Alves de Oliveira, matrícula 6951-5/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

116842 BOAZ DA COSTA ESCÓRCIO

116870 CAMILA RODRIGUES FERREIRA

116874 JERONIMO MESQUITA MARTINS JÚNIOR

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0049/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Ernandes Rodrigues de Alencar, matrícula 13045-1/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

116843 ROBERTA FERREIRA APOLINÁRIO

100826 CARLOS EDUARDO DE SOUZA SOBRAL

116849 JOÃO PEDRO ROCHA DE CASTRO

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0050/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Michel
Castro Moreira, matrícula 8582-0/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar
os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

116844 MIGUEL EMMANUEL MONTEIRO DA SILVA

116846 MARCUS VINÍCIUS SILVA

116854 JAMMILLY DOS SANTOS AZEVEDO

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/09/2024) 4

ATO Nº 0051/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Fernando França da Cunha, matrícula 12059-6/UFV, do Departamento de Engenharia
Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

116847 PEDRO HENRIQUES RIBEIRO COUTO

116861 ELIZEU ALMEIDA VASCONCELOS

116850 ÍGOR GOMES MARTINS

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0052/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a
professora Fernanda Campos de Sousa, matrícula 12644-6/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

116855 YASMIN ROBERTA DA SILVA CAL

116862 MARIA CLARA FRANCISCO TEIXEIRA

116864 VICTÓRIA PEREIRA MARTINS DE SOUZA

116873 DAIARA DE FREITAS NASCIMENTO

 Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0053/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a
professora Catariny Cabral Aleman Pina, matrícula 12049-9/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

116863 IARA BURJAILY BORGES

116866 FERNANDA FERNANDES DE SOUSA SILVA

116867 EDUARDO JOVITA PAULINO

 Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/09/2024) 5

ATO Nº 0054/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor José
Vitor Nicácio, matrícula 11454-5/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar
os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

116875 MARIA EDUARDA MARINHO FAGUNDES

108064 TAISSA DE SOUZA MIGUEL

111467 THIAGO DE SOUZA FERREIRA COSTA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0055/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor José
Márcio Costa, matrícula 7989-8/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar
os estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

116857 TALITA FRASCAROLI DE OLIVEIRA

116858 GABRIEL FARIA BUENO

116869 ANNALICE DE AGUIAR SANTANA DE SOUSA

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0056/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o
professor Domingos Sárvio Magalhães Valente, matrícula 10382-9/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar a estudante abaixo relacionada:

Matrícula Estudante

116848 ISADORA PEREIRA BUSS

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0057/2024/CCA, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo com o Art. 46 da
Resolução nº 01/2024/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Alisson

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/09/2024) 6

Carraro Borges, matrícula 8332-1/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar
o estudante abaixo relacionado:

Matrícula Estudante

116852 PEDRO FERREIRA MISQUITA DE OLIVEIRA

 Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •
comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/09/2024) 7

mailto:campusoficial@ufv.br